
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369902

PREGÃO PRESENCIAL – 036/2012 – Obj: Aquis. estimada 
de 14.740 cestas básicas, das quais, 13.840 serão distribuídas 
aos Servidores desta Prefeitura, 380 aos Policiais Militares – Lei 
nº 606/2006, 40 ao Corpo de Bombeiros – Convênio nº 010/11 
– PMP/CBMPA e 480 aos Técnicos da SEMEC, ref. a 04 remessas: 
Maio a Agosto/2012). Data de Abertura: 07/05/2012 às 
09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h 
e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:24/04/12.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Assistência Social, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da: Aquis. de máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos, p/ ser utilizado no novo espaço físico, p/ 
atend. dos benefi ciários do Bolsa Família. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO - 004/2012. Fund. no Art. 24, Inciso IV da 
Lei 8.666/93. Paragominas, 19 de Abril/2012. Adnan Demachki-
Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 196/12 – CONT. – 590/11 – 
CONCORRÊNCIA – 007/11, PMP/SERPROL SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços 
de obra, para pavimentação em bloco de concreto pré-moldado 
– sxtv (blocret), 30x30x08 cm, em vias localiz. nos Bair. Aragão/
Cidade Nova/Promissão I (conf. planifi cação de vias). Ref. 
acréscimo serv. de aproxim. 7.2707% do valor inicial do cont. 
Valor global R$: 61.354,34. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369926

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012-SEMINF
Objeto: Aquisição de Material de Construção: data 08 de maio 
de 2012, as 09:00 hr na Local: Secretaria Municipal de Infra- 
Estrutura - SEMINF. O Edital e informações poderão ser obtido 
na SEMPLAN, no horário de 08:00 às 13:00 hs, no  site www. 
santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (093) 2101-
5551.

Santarém (PA), 24 de abril de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370115
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DAS 
UNIDADES BASICAS DE SAÚDE PORTE I E PORTE II NO 
MUNICÍPIO DE SANTARÉM. Abertura: 09 de MAIO de 2012, às 
09h00, no Auditório do SEMSA. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 23 de abril de 2012.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370094

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
Av. Dr. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho CEP: 68.030-290

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 
003/2012-SEMAD

Comunicamos, aos interessados no Pregão em referência, que 
tem como objeto o fornecimento de combustível, que se sagrou 
vencedora do certame a seguinte empresa: DERIVADOS DE 
PETRÓLEO MACHADO LTDA, CNPJ Nº 10.252.971/0001-82, 
para os itens 01, 02 e 03.

Santarém; 23 de abril de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Av. Dr. Anysio Chaves, 853 – Aeroporto Velho CEP: 68.030-290
EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 010/2012-SEMAD

Nº do Processo: 003/2012-SEMAD. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CNPJ Contratante: 
05.182.233/0003-38. Contratado: DERIVADOS DE PETRÓLEO 
MACHADO LTDA. Objeto: fornecimento de combustível. 
Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93. Vigência: 
03/04/2012 a 31/12/2012. Valor Total: R$ 132.550,00 (Cento e 
Trinta e Dois Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais). Fonte:                
02.092.007.2.031(437)3.3.90.39.99.00, 04.122.007.2.026(37
5)3.3.90.39.99.00, 04.122.007.2.029 (405) 3.3.90.39.99.00 e 
04.125.007.2.030 (422)3.3.90.39.99.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369946

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.011.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de material odontológico para o Município de 
Ananindeua/PA
Data, Hora e Local da Abertura: 09.05.2012 às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min às 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 23 de abril de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369964
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2012 

OBJETO: Aquisição de conjunto de máquina para benefi ciamento 
e classifi cação de limão de acordo convênio 005/2012 entre 
Secretaria de Estado de Agricultura/Prefeitura de Monte Alegre.  
ABERTURA dia 07.05.2012 às 09:00 hs. CONTATO: (093) 
3533-1127 ou licitacaopmma@hotmail.com    Monte Alegre-PA, 
23 de abril de 2012. 

Jairo Castro da Silva 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369979

PROCESSO LICITATORIO Nº. 059/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.038/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 04/05/2012 às 10h00min, (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote tendo como objeto: Contratação 
de empresa para prestação de Serviço de impressos 
gráfi cos. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais 
informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369996
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TP 2/2012-010 - Objeto: Contratação de Empresa para 
construção de Módulos Sanitários, do tipo “menor preço 
Global”. ABERTURA: 09 de Maio de 2012. HORÁRIO: 15:00 
horas. Observação: Os editais encontram-se a disposição dos 
interessados na sede da prefeitura municipal, sito a av. Jarbas 
passarinho, s/nº; das 08 às 12 horas, na sala da CPL, no valor 
de R$ 50,00.  

Joberth Souza Covre
 Presidente da CPL. 

 EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20120073

OBJETO: Aquisição de Peças para Veículos e para Máquinas Pesadas 
destinadas ao Funcionamento da Secretaria de Obras, Transporte e 
Urbanismo deste Município. CONTRATADA: J.V. ALVES-ME.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012-004. VIGENCIA: 09 de Março a 30 
de Dezembro de 2012. VALOR GLOBAL: R$ 81.332,20 (Oitenta e 
Um Mil Trezentos e Trinta e Dois Reais e Vinte Centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Exercício 2012 Atividade 1101041220037 2.059, 
Classifi cação econômica 33903900. DATA DA ASSINATURA: 09 de 
Março de 2012. ORDENADOR RESPONSAVEL: SIDNEY MOREIRA 
DE SOUZA. PREFEITO MUNICIPAL. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369702

PORTARIA: 753/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA SAMILE SIMÔES ALCOLUMBRE DE 
BRITO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991347/MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/04/2012 
a 20/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369708

PORTARIA: 754/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
998773/IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369720

PORTARIA: 755/2012-SGJ
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO AO SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
NO LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DA FISCALIZAÇÃO 
NA OBRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MARABÁ E REUNIÃO 
DE TRABALHO COM OS PROMOTORES DE JUSTIÇA LOTADOS 
NAQUELAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
802102/NESTOR ORLANDO MILEO FILHO (ASSES. DA 
SUBPROC.-GERAL DE JUSTIÇA PAEA ÁREA TÉCN.-ADMINIST) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369728

PORTARIA: 756/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO.
Fundamento Legal: LEI 5.119 DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL 
Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART.145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 
DE 24/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333351/CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA (MOTORISTA) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 22/04/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369735

PORTARIA: 757/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES EM 
ATENDIMENTOS DO PROGRAMA “O MINISTÉRIO PÚBLICO E A 
COMUNIDAD”, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991079/ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/05/2012 a 
12/05/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370093

PORTARIA: N° 21/2012
Objetivo: Autoriza a procuradora-Chefe a participar da 
Mobilização Nacional dos Ministérios Públicos de Contas
Fundamento Legal: Portaria n° 55/2011-MPJTCM-PA

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
25/04/2012<br
Ordenador: Maria Regina Cunha


